
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

138 29/02/2024 7 0

Oggetto: 

PSR 2014-2020 Campania. Misura 19. Sostegno allo sviluppo locale LEADER. Assegnazione di 
risorse finanziarie aggiuntive alle Strategie di Sviluppo Locale dei Gruppi di Azione Locale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. con  Decisione  C(2015)  8315  finale  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  Europea  ha
approvato il  Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto
conformemente ai  Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg.  (UE) n. 1305/2013;

b. con DGR n. 565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto  dell'approvazione del
programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania  2014/2020  da  parte  della  Commissione
Europea;

c. da  ultimo,  con  Decisione  C  (2023)  8540  del  01/12/2023,  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2022 ver. 12.0;

d. con DGR n.10 del  10/01/2024,  la Giunta Regionale ha preso atto  dell’approvazione della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014-2022 - ver
12.0; 

e. il PSR della Campania 2014-2022, in applicazione del Capo II del Reg. (UE) n. 1303/13 ha
previsto la misura 19 - Sviluppo locale di tipo partecipativo;

f. con DRD n.19 del 20 maggio 2016 è stato adottato il bando per la selezione dei GAL e delle
Strategie di Sviluppo Locale e selezionati n.15 Gruppi di Azione Locale;

CONSIDERATO che con DRD n.43 del  30.01.2024 si  autorizzava  il differimento  dei  termini  per  la
conclusione degli interventi, dove per conclusione degli interventi va intesa la chiusura di ogni attività
fisica e finanziaria prevista dal progetto finanziato, attinente ai lavori,  servizi e forniture, cioè l’ultima
fattura/intervento e relativa  domanda di Pagamento a saldo da presentare sul portale SIAN,  entro il
termine del 30.06.2025 per la TI 19.2.1 e la TI 19.3.1 ed entro il termine del 31.10.2025 per la TI 19.4.1
per  permettere  all’AdG  la  certificazione  di  tutte  le  operazioni  entro  i  termini  fissati  dall’Organismo
Pagatore;

CONSIDERATO, altresì che in sede di riunione di partenariato del 25.01.2024, tenutasi presso la
sede dell’Assessorato Agricoltura è stato tra l’altro comunicato ai GAL, l’intenzione di ripartire le risorse
finanziarie  residuali  della  Misura  19  non  ancora  assegnate  di  complessivi  euro  1.436.238,78,  così
ripartiti: 

- euro 932.868,38 derivanti dalla T.I. 19.1.1 “Supporto Preparatorio” per economie che si sono realizzate a
conclusione dell’iter istruttorio del bando di cui al DRD n.358 del 23.09.2022,

- euro  325.083,33 derivanti  dalla  T.I.  19.2.1  "Sostegno  all'esecuzione  degli  interventi  nell’ambito  della
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo" come residui non assegnati, 

- euro 178.287,07 derivanti dalla TI 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del
gruppo  di  azione  locale”  per  la  rinuncia  e  l’archiviazione  dei  progetti  di  cooperazione  interterritoriale
denominati “Filiere” e “Vulcani”; 

RILEVATO che  sono  pervenute  nei  termini  di  scadenza  previsti  dalla  nota  n.2024.0070424  del
08.02.2024,  richieste  di  risorse  finanziarie  aggiuntive  da  parte  dei  GAL  per  complessivi  euro
14.750.972,48 per  soddisfare  le  domande ammissibili  ma non  finanziabili  della  TI  19.2.1  in  quanto
superiori alle risorse già assegnate nell’ambito della strategia di sviluppo locale;

ATTESO che è  opportuno  per  il  pieno utilizzo  delle  risorse  della  Misura  19 assegnare  le  risorse
finanziarie residue che si  sono determinate nel  corso del programma di  attività per il  finanziamento
dell’overbooking tecnico dei richiedenti GAL;
PRESO  ATTO  che le  richieste  pervenute  dai  GAL  superano  di  gran  lunga  l’importo  disponibile e
pertanto è possibile procedere all’assegnazione delle risorse finanziarie aggiuntive solo per i  GAL che
hanno raggiunto al 31.12.2023 una percentuale di spesa liquidata da Op-AgEA di almeno il 30% della TI
19.2.1;

RILEVATO, altresì, che i dati di monitoraggio presenti sul sistema SIAN rilevano un notevole ritardo
della spesa delle misure pubbliche, per cui si rende necessario non valorizzare le richieste dei GAL di
overbooking tecnico di tali misure; 
RITENUTO sulla base di quanto sopra riportato,



a. di poter approvare una dotazione finanziaria aggiuntiva a favore dei Gruppi di Azione Locale così come
indicato nell’ Allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento;

b. di  autorizzare  i  GAL  a  procedere  alle  revoche  dei  contributi  ai  beneficiari  pubblici  qualora  da  un
monitoraggio emerga che entro le scadenze previste dai provvedimenti di concessione, non ci sono tempi
di realizzazione sufficienti per svolgere le attività programmate;  

PRESO ATTO che:

a. con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art.1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n.7 è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali, che svolge, anche, le funzioni di Autorità di Gestione del FEASR;

b. con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n.78 del 24.04.2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo:

1. di approvare una dotazione finanziaria aggiuntiva a favore dei Gruppi di Azione Locale così come riportato
nell’ Allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di  autorizzare  i  GAL  a  procedere  alle  revoche  dei  contributi  ai  beneficiari  pubblici  qualora  da  un
monitoraggio emerga che entro le scadenze previste dai provvedimenti di concessione, non ci sono tempi
di realizzazione sufficienti per svolgere le attività programmate;

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  apposita  sottosezione  della  sezione  amministrazione
trasparente (Regione Casa di Vetro), ai sensi dell’art.27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n.1
come modificata ed integrata con L.R: 28 luglio 2017, n.23;

4. che la pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati;

5. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

5.1 Assessore Agricoltura;

5.2 Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2022;

5.3 Gruppi di Azione Locale;

5.4 AGEA, Organismo Pagatore;

5.5 UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;

5.6 STAFF 50.07.93 anche per  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della
Regione Campania, sezione “PSR 2014-2022 Documentazione Ufficiale;

5.7 Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale;

5.8 UDCP 400101 - Ufficio STAFF del Capo di Gabinetto;

5.9 UDCP 400303 per l’archiviazione.

                                                                PASSARI

   



ALLEGATO A

411 413 441 621

Vallo di Diano scarl 65.000,00          -                     -                      -                      65.000,00               70,55%

Casacastra Consorzio -                      -                     527.864,02        -                      527.864,02             63,74%

Colline Salernitane scarl -                      -                     -                      73.109,37          73.109,37               58,26%

Irpinia Consorzio -                      -                     531.518,74        -                      531.518,74             56,03%

I Sentieri del Buon Vivere scarl -                      -                     -                      80.000,00          80.000,00               48,56%

Cilento srl -                      -                     -                      80.000,00          80.000,00               46,63%

Taburno Consorzio -                      78.746,65         -                      -                      78.746,65               34,34%

Alto Casertano Consorzio -                      -                     -                      -                      -                           32,56%

ATS Alto Tammaro scarl - Titerno Conzorzio -                      -                     -                      -                      -                           21,99%

1.436.238,78          

GAL Richiedenti

Tipologie d'intervento - Beneficiari privati

Totale 

% liquidata TI 

19.2.1 al 

31.12.2023

TOTALE


	DRD n.138 del 29.02.2024
	DRD n.138 allegato A

